
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου της γέφυρας τύπου 
INGLIS πλησίον του οικισμού της Ελατόβρυσης 
Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, με συντε-
ταγμένες ΕΓΣΑ87: (Χ=322872, Υ=4282418).

2 Ολική επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο (οδός 
Χείλωνος Πατρέως) μεταξύ των Ο.Τ. 238 και 237 
στην περιοχή «παλιό σχέδιο» του σχεδίου πόλης 
Πατρών, λόγω άρσης απαλλοτρίωσης ακινήτου 
ιδιοκτησίας Ακριβής Αδαμοπούλου και Νικολί-
τσας Αδαμοπούλου, λόγω αυτοδίκαιης άρσης 
απαλλοτρίωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4759/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 301301 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου της γέφυρας τύπου 

INGLIS πλησίον του οικισμού της Ελατόβρυσης 

Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, με συντε-

ταγμένες ΕΓΣΑ87: (Χ=322872, Υ=4282418).

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ  
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης»,

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε σύμ-
φωνα με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) σχετικά με 
τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 (ΑΔΑ: 
6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του ΥΠΠΟ «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έρ-
γων του Υπουργείου Πολιτισμού».

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/313036/17-07-2024 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Θεσσαλίας και Κεντρικής Στερεάς Ελλάδας με συνημμένο 
τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις της ΥΝΜΤΕΘ-
ΚΣΤΕ για την εξέταση του θέματος από το ΚΣΝΜ.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/301301/02-07-2025 έγγραφο 
της ΔΠΑΝΣΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στην 
γραμματεία του ΚΣΝΜ. 

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/301301/07.07.2025 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 26/02.07.2025 πρακτικό (θέμα 5ο). 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμφω-
να με την παρ. 1β του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, της 
γέφυρας Πυραμίδα Βαρέως Τύπου (Pyramide Bridge 
Heavy Type), τύπου INGLIS, πλησίον του οικισμού της 
Ελατόβρυσης Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδος, με συντεταγμένες ΕΓΣΑ87: 
(Χ=322872, Υ=4282418), in situ, διότι διαθέτει ιστορική, 
τεχνική, βιομηχανική και κοινωνική σημασία, καθώς ως 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 595

6139

06.08.2025 12:20:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6140 Τεύχος Δ’ 595/05.08.2025

σύστημα σχεδιάστηκε στην Αγγλία και διαθέτει ιδιαί-
τερα αξιόλογα τεχνικά χαρακτηριστικά του είδους των 
γεφυρώσεων συναρμολογούμενων μόνο με τη φυσική 
δύναμη ατόμων, με τη χρήση κοινών εργαλείων και με 
βοηθήματα εύκολου χειρισμού, χρησιμοποιήθηκε στην 
Ελλάδα για οδική σύνδεση, συνέβαλε μεσοπολεμικά 
στην ομαλοποίηση των συνθηκών ζωής, και αποτελεί 
σημαντική μαρτυρία και αντικείμενο μελέτης για τη δι-
ερεύνηση της εξέλιξης της γεφυροποιίας, και επομένως 
αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής από αρχι-
τεκτονική, πολιτισμική, τεχνολογική και ιστορική άποψη 
και σημαντικό δείγμα στην έρευνα για την εξέλιξη της 
γεφυροποιίας.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

Η Προϊσταμένη  
Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/180300/3028 (2)

Ολική επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίω-

σης σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο (οδός 

Χείλωνος Πατρέως) μεταξύ των Ο.Τ. 238 και 237 

στην περιοχή «παλιό σχέδιο» του σχεδίου πόλης 

Πατρών, λόγω άρσης απαλλοτρίωσης ακινήτου 

ιδιοκτησίας Ακριβής Αδαμοπούλου και Νικολί-

τσας Αδαμοπούλου, λόγω αυτοδίκαιης άρσης 

απαλλοτρίωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4759/2020.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) και ιδίως τα άρθρα 186 

και 280 αυτού.
2. Το 132/2010 π.δ. «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυ-

τικής Ελλάδας» (Α’ 225) και ειδικότερα την παρ. 3α του 
άρθρου 5, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 36044/ 
26-5-2025 απόφαση του Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. ΚΑΙ Ι. 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» (Β’ 2723). 

3. Την υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/5-1-2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 
98ΧΘ7Λ6-73Φ) «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/86227/2101/18-3-2025  
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 
εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδας και εξουσιοδότηση υπογραφής 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Περιφέρει-
ας» (Β’ 1518).

5. Τα άρθρα 118 και 131 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
6. Το από 17.7.1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικιών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

7. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’  79, διορθ. σφαλμ. Α’ 99). 

8. Τα άρθρα 87-93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός 
της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 245). 

9. Το άρθρο 20 του ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμβασης 
Διανομής Ακινήτου Σύστασης Δικαιώματος Επιφανείας 
Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού Αγίου Κο-
σμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 44).

10. Την παρ. 2 του άρθρου 89 του ν. 4495/2017 «Έλεγ-
χος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/125346/2833/2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
ΥΠΕΝ. 

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/69573/976/2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών 
ΥΠΕΝ. 

13. Το υπ’ αρ. 2771/4-12-1830 ψήφισμα Κυβερνήτου, 
με το οποίο εντάχθηκε η υπόψη περιοχή στο σχέδιο 
πόλης και καθορίστηκαν οι όροι δόμησης μεταξύ των 
Ο.Τ 238 και 237 της περιοχής «παλιό σχέδιο» του σχεδίου 
πόλης Πατρών. 

14. Την υπ’ αρ. 5509/103135/23-11-2011 απόφαση 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι. «Έγκριση 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας 
Πατρέων Δήμου Πατρέων Νομού Αχαΐας» (Α.Α.Π. 358). 

15. Την από 30-9-2022 αρχική αίτηση του Γεώργιου 
Αδαμόπουλου προς τον Δήμο Πατρέων, υπ’ αρ. 91409/ 
30-9-2022 Δήμου Πατρέων, για την άρση της ρυμοτο-
μικής απαλλοτρίωσης στο υπόψη ακίνητο καθώς και η 
από 5-4-2023, υπ’ αρ. 28258/5-4-2023 Δήμου Πατρέων, 
επόμενη αίτηση των Ακριβής Αδαμοπούλου και Νικολί-
τσας Αδαμοπούλου για το υπόψη θέμα. 

16. Την υπ’ αρ. 7205/10/10-6-2010 απόφαση του Νο-
μάρχη Αχαΐας με την οποία βεβαιώνεται η άρση της ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης στο υπόψη ακίνητο. 

17. Την από 25-2-2025 έκθεση ελέγχου τίτλων των δι-
κηγόρων Πατρών Θεοφάνη Μπογορδου για το ακίνητο 
ιδιοκτησίας Ακριβής Αδαμοπούλου και Νικολίτσας Αδα-
μοπούλου, αναφορικά με το ιδιοκτησιακό καθεστώς του 
υπόψη ακινήτου. 

18. Την υπ’ αρ. 10079/2024 πράξη αποδοχής κληρονο-
μιάς της συμβολαιογράφου Πατρών Αικατερίνης Φωτο-
πούλου Τσιγγελη αναφορικά με την ιδιοκτησία Ακριβής 
Αδαμοπούλου και Νικολίτσας Αδαμοπούλου, η οποία 
η οποία καταχωρήθηκε στο κτηματολογικό φύλλο του 
ακινήτου υπ’ αρ. καταχώρησης 19400/27-12-2024 του 
Κτηματολογικού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6141Τεύχος Δ’ 595/05.08.2025

19. Το υπ’ αρ. 38414/29-12-1986 πωλητήριο συμβό-
λαιο του συμβολαιογράφου Πατρών Κωνσταντίνου Σα-
κελλαρόπουλου αναφορικά με το υπόψη ακίνητο, το 
οποίο μεταγράφηκε στον τόμο 1898 και αριθμό 293435 
του Υποθηκοφυλακείου Πατρών.

20. Το υπ’ αρ. 19196/24-10-1959 προικοσυμβόλαιο του 
συμβολαιογράφου Πατρών κ. Πέτρου Αναγνωστόπου-
λου αναφορικά με το υπόψη ακίνητο, το οποίο μεταγρά-
φηκε στον τόμο 530 και αριθμό 147738 του Υποθηκο-
φυλακείου Πατρών. 

21. Το υπ’ αρ. 11510/1913 συμβόλαιο του συμβολαι-
ογράφου Πατρών Χρήστου Δημητρόπουλου, νομίμως 
μεταγεγραμμένο στα βιβλία μεταγραφών του Δήμου 
Πατρών. 

22. Το υπ’ αρ. 13778/24-11-2022 πιστοποιητικό κτη-
ματολογικών εγγραφών του Κτηματολογικού Γραφείου 
Δυτικής Ελλάδας και το απόσπασμα κτηματολογικού δι-
αγράμματος, για το ακίνητο με ΚΑΕΚ 061673344024/0/0, 
νυν ιδιοκτησίας Ακριβής Αδαμοπούλου και Νικολίτσας 
Αδαμοπούλου. 

23. Την από Οκτώβριο 2023 τεχνική έκθεση του Νίκου 
Βλάχου πολιτικού μηχανικού Τ.Ε., αναφορικά με τη νομι-
μότητα των υφιστάμενων κτισμάτων. 

24. Το υπ’ αρ. 410610/3-8-2023 έγγραφο Δασαρχείου 
Πατρών αναφορικά με το ακίνητο ιδιοκτησίας Ακριβής 
Αδαμοπούλου και Νικολίτσας Αδαμοπούλου. 

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/5470/13-1-2023 γνωμο-
δότηση Εφορείας Αρχαιοτήτων Αχαΐας για το ακίνητο 
ιδιοκτησίας Ακριβής Αδαμοπούλου και Νικολίτσας Αδα-
μοπούλου.

26. Το υπ’ αρ. 107404/5-12-2022 διάγραμμα καθορι-
σμού οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών της Διεύ-
θυνσης Πολ/κου, Κυκλ/κου Σχεδ/σμου και Δόμησης του 
Δήμου Πατρέων στην περιοχή της ιδιοκτησίας. 

27. Φωτοαντίγραφα των σχετικών στοιχείων αμοιβών 
του μηχανικού, αμοιβή και κρατήσεις, που συνέταξε το 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

28. Το υπ’ αρ. 5723/23/20-6-2023 εσωτ. Αλληλ. έγ-
γραφο του Τμήματος Αδειών και Ελέγχου Δόμησης του 
Δήμου Πατρέων. 

29. Το από Φεβρουάριο 2025 τοπογραφικό διάγραμμα 
που υπογράφεται από την Βλάχου Μαρία διπλ. αγρονόμο 
και τοπογράφο μηχανικό, που διαβιβάστηκε και θεω-
ρήθηκε από το Δήμο Πατρέων και συνοδεύει την ολική 
επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης του θέματος.

30. Την υπ’ αρ. 103/5-5-2025 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Πατρέων, σχετική με την εν θέματι επανε-
πιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, κατόπιν της υπ’ αρ. 
343/15-4-205 απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής Δή-
μου Πατρέων και της υπ’ αρ. 4923/2-4-2025 εισήγησης 
της Δ/νσης Πολ/κου Κυκλ/κου Σχεδ/σμου και Δόμησης 
του Δήμου Πατρέων.

31. Τα από 2025 φύλλα υπολογισμού αξίας ακινήτου 
(οικόπεδο - προσκυρωτέο - κτίσμα) της συμβολαιογρά-
φου Πατρών Αικατερίνης Φωτοπούλου. 

32. Την υπ’ αρ. 3640/18-3-2025 (Αριθμ. ΑΑΥ: 790Β) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: 9ΓΤ8ΩΞΙ-ΒΨΛ) 
σχετικά με τη δέσμευση πίστωσης για την αποζημίωση 
ρυμοτομούμενου εδαφικού τμήματος - προσκυρωτέου 
τμήματος - κτίσματος ιδιοκτησίας Ακριβής Αδαμοπού-
λου και Νικολίτσας Αδαμοπούλου. 

33. Το υπ’ αρ. 76175/26-5-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολ/κου, Κυκλ/κου Σχεδ/σμου και Δόμησης 
του Δήμου Πατρέων, σχετικό με τη διαβίβαση φακέλου 
με απαιτούμενα στοιχεία, για την προώθηση σχετικής 
διαδικασίας ολικής επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης στο υπόψη ακίνητο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4759/2020.

34. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της ολικής επανεπιβολής ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης του υπό στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, Α, Τ2, Β, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 1) τμήματος ακι-
νήτου ιδιοκτησίας Ακριβής Αδαμοπούλου και Νικολίτσας 
Αδαμοπούλου, εμβαδού 135,13 τ.μ., το οποίο εμπίπτει 
σε προβλεπόμενο κοινόχρηστο χώρο (οδός Χείλωνος 
Πατρέως), μεταξύ των Ο.Τ. 238 και 237 στην περιοχή 
«παλιό σχέδιο» του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-
ου πόλης Πατρών, όπως ακριβώς απεικονίζεται στο από 
Φεβρουάριο 2025 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:200 που συντάχθηκε από την Μαρία Βλάχου 
διπλωματούχο αγρονόμο και τοπογράφο μηχανικό, ελέγ-
χθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Πολεοδομικού, 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 
Πατρέων και συνοδεύει την παρούσα. 

Επισημαίνεται ότι έχει εξασφαλιστεί πίστωση για τη 
συνολική αποζημίωση της ιδιοκτησίας δηλαδή την απο-
ζημίωση του προαναφερόμενου ρυμοτομούμενου τμή-
ματος εμβαδού 135,13 τ.μ. καθώς και του τμήματος με 
στοιχεία (Α, 6, 7, 8, 9, 10, 11, Β, Τ2, Α) εμβαδού 46,21  τ.μ. 
που εμπίπτει στο Ο.Τ. 238 και είναι προσκυρωτέο, κα-
θώς και για την αποζημίωση του επικείμενου κτίσματος 
που βρίσκεται εντός της ιδιοκτησίας, σύμφωνα με το 
άρθρο  17 του Συντάγματος, την πάγια νομολογία του 
ΣΤΕ και σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο σχετικό (12) 
έγγραφο του ΥΠΕΝ.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Γραμματέα της οικείας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου μέσα σε προθε-
σμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβέρνησης (άρθρο 227, ν. 3852/2010, Α’ 87).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6142 Τεύχος Δ’ 595/05.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6143Τεύχος Δ’ 595/05.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6144 Τεύχος Δ’ 595/05.08.2025

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Ιουλίου 2025

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΛΕΤΣΑΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6146 Τεύχος Δ’ 595/05.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005950508250008*


